
 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

            DETERMINAZIONE DIRETTORE GENERALE 
 

N. 34 DEL 22/11/2022 
 

 

OGGETTO: procedura negoziata per l'affidamento dei servizi di 

sorveglianza delle cabine RE.MI e dei gruppi di riduzione 

(GRF-GRU) della rete di distribuzione gas metano e di 

prestazioni correlate (CIG 9440419036): nomina 

Commissione Giudicatrice.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 



 

 

 

 

IL DIRETTORE GENERALE 
 

Premesso che: 

- con delibera del Consiglio di Amministrazione dell’Azienda Municipale Gas S.p.A. n. 

166/22 del 13/09/2022, è stata autorizzato l’esperimento di procedura negoziata, ex art. 1 

co. 2 lett. b) Legge n. 120/2020, per l’affidamento dei servizi di sorveglianza delle cabine 

RE.MI e dei gruppi di riduzione (GRF-GRU) della rete di distribuzione gas metano e di 

prestazioni correlate, previa pubblicazione di un avviso sulla piattaforma telematica, al fine 

di acquisire istanze di manifestazione di interesse; 

- l’importo dell’appalto, per la durata quinquennale, è fissato in € 421.585,00 oltre IVA; 

- il criterio di aggiudicazione della procedura è quello dell’offerta economicamente più 

vantaggiosa, determinata sul miglior rapporto qualità/prezzo; 

- di seguito alla pubblicazione del suddetto avviso, hanno presentato idonea manifestazione 

di interesse i seguenti operatori economici: 

o PERRUOLO INERTI S.r.l. – Casalbuono (SA) 

o CPL CONCORDIA Soc. Coop. – Concordia s/Secchia (MO) 

o PIETRO FIORENTINI S.p.A. – Arcugnano (VI) 

- come prospettato nel citato avviso, al fine di individuare ulteriori soggetti da interpellare, 

si è proceduto alla consultazione della categoria “Rete distribuzione gas metano - 

Manutenzione cabine” dell’Albo Fornitori aziendale e si è disposto di inoltrare l’invito alla 

procedura anche ai seguenti operatori economici iscritti alla suddetta categoria: 

o FRAL S.r.l. – Monticello Conte Otto (VI) 

o FAST S.p.A. – Scandiano (RE) 

o ENERGAS ENERGIA S.r.l. – Saviano (NA) 

- con nota prot. n. 19950/APP del 10/10/2022, è stata inoltrata la lettera di invito a tutti gli 

operatori economici innanzi riportati; 

- il termine per la presentazione delle offerte è scaduto alle ore 11,00 del 27/10/2022 ed, 

entro tale termine, sono pervenute due offerte; 

- la valutazione dell’offerta tecnica e dell’offerta economica è demandata ad una 

Commissione Giudicatrice; 

- gli atti della procedura prevedono che la Commissione Giudicatrice sia composta da 3 

membri, esperti nel settore ed individuati nel rispetto dell’art. 77 del d.lgs. 50/2016 e s.m.i. 

e del vigente Protocollo aziendale per la formazione delle Commissioni Giudicatrici; 

- con determina n. 29 del 02/11/2022, il Direttore Generale ha disposto di individuare i due 

componenti della C.G. tra i dipendenti aziendali in possesso dei requisiti prescritti dal citato 

Protocollo e di interpellare il Comune di Bari, al fine di acquisire una terna di nominativi 

di esperti dalla quale sorteggiare il Presidente della C.G.; 

 

 

Visto che: 

- con nota prot. 21619/APP del 03/11/2022, i competenti uffici dell’Azienda Municipale Gas 

S.p.A. hanno richiesto al Comune di Bari l’indicazione di una terna di nominativi, 

evidenziando il compenso spettante per l’incarico in questione, pari ad € 1.050,00 oltre 

IVA e rimborso delle eventuali spese di trasferimento, determinato sulla scorta della tabella 

dei criteri di determinazione dei compensi spettanti ai componenti esterni delle 

Commissioni Giudicatrici, approvata dal C.d.A. con delibera n. 200/19 del 29/10/2019;  



 

 

- in riscontro alla citata richiesta, il Comune di Bari, con nota prot. 0366857/2022 del 

16/11/2022, ha indicato i seguenti nominativi: 

o ing. Raffaele Amato; 

o ing. Massimo Mazza; 

o ing. Aldo Ranaldo. 

- in data 21/11/2022, previa informativa resa sulla piattaforma telematica gare e sulla sezione 

Amministrazione Trasparente del sito web aziendale, si è proceduto al sorteggio tra i 

suddetti nominativi, disponendo di assegnare il ruolo di Presidente della CG al primo 

nominativo estratto; 

- l’ordine di estrazione è risultato il seguente: 

1° estratto: ing. Aldo Ranaldo; 

2° estratto: ing. Massimo Mazza; 

3° estratto: Raffaele Amato. 

 

Tenuto conto dei criteri fissati all’art. 3 del citato Protocollo aziendale per la formazione delle 

commissioni giudicatrici in ordine all’individuazione dei commissari tra i dipendenti della Società 

e ritenuto dover assegnare tale compito all’ing. Ciro Antonio Lovecchio ed al p.i. Pietro Laricchia, 

dando atto che entrambi, pur collocati nell’ambito della Sezione Impianti e Reti, non hanno preso 

e non prenderanno parte ad attività tecnico amministrative concernenti le prestazioni oggetto della 

procedura di gara; 

 

Ritenuto dover adottare il presente provvedimento, in considerazione della necessità di dar corso 

al prosieguo della procedura; 

 

Visti: 

 

- l’art. 77 co. 3 del d.lgs. 50/2016 e s.m.i.; 

- il protocollo aziendale per la formazione delle Commissioni Giudicatrici, approvato dal 

C.d.A. il 07/06/2019 e s.m.i.; 

- il verbale di sorteggio del Presidente della C.G. del 21/11/2022; 

 

 

D E T E R M I N A 

 

1. sulla base del sorteggio pubblico effettuato in data 21/11/2022, nominare l’ing. Aldo Ranaldo 

quale Presidente della Commissione Giudicatrice preposta all’esame delle offerte pervenute 

nell’ambito della procedura negoziata per l’affidamento dei servizi di sorveglianza delle cabine 

RE.MI e dei gruppi di riduzione (GRF-GRU) della rete di distribuzione gas metano e di 

prestazioni correlate, dando atto che il compenso spettante per l’incarico in questione risulta 

pari ad € 1.050,00 oltre IVA e rimborso delle eventuali spese di trasferimento; 

 

2. nominare quali commissari interni della predetta Commissione Giudicatrice l’ing. Ciro 

Antonio Lovecchio ed il p.i. Pietro Laricchia della Sezione Impianti e Reti; 

 

3. dare atto che gli ulteriori nominativi sorteggiati, nell’ordine riportato in narrativa, costituiscono 

riferimento per eventuali sostituzioni in caso di indisponibilità o di sussistenza di 

incompatibilità in capo al soggetto individuato come Presidente della C.G.; 

 



 

 

4. trasmettere il presente atto alla Divisione Tecnica – Sezione Appalti per i conseguenti 

adempimenti; 

 

5. trasmettere la presente determinazione al C.d.A. per la conseguente ratifica. 

 

Bari, 22 novembre 2022 

 

           IL DIRETTORE GENERALE 

    ing. Vito Donato Bisceglia 

PER AUTORIZZAZIONE 

IL PRESIDENTE 

dott. Diego De Marzo 


